《深圳市燃气行业协会章程》修订

编写说明

2013年12月25日深圳市第五届人民代表大会常务委员会第二十六次会议通过《深圳经济特区行业协会条例》，并于2014年4月1日正式实施。为了更好的贯彻实施新条例，贴近燃气行业协会发展现状，规范行业协会治理，协会秘书处经研究决定对协会现行章程做出修改。
一、《章程》修订依据

依据《城镇燃气管理条例》、《广东省燃气管理条例》、《深圳经济特区行业协会条例》等有关法律、法规规定，结合深圳市燃气行业的实际情况，修订本章程。

二、《章程》修订过程

2015年元月9日在协会七届六次理事会上通过了《关于提请理事会审议修改协会章程及下届换届方案的议案》，协会秘书处组织人员对章程进行了修改。

三、《章程》修订的内容、目的和依据

（一）2014年12月协会对办公住所进行了变更，《章程》根据社会团体法人登记证书将本会的住所修改为“深圳市福田区梅坳一路268号深燃大厦B座13楼。”

（二）为了提高行业协会的公信力，加强对会员的自律管理，增加了对会员的惩戒制度，并将惩戒结果报送主管部门备案。
（三）考虑到会员大会的会期间隔较长，筹备召开需时，而管理制度和行业标准的制订和实施需要有时效性，所以将“制订本会内部管理制度和实施、审议通过本行业内的标准”交由理事会执行。并规定了“协会管理制度、行业标准、对会员的惩戒决定及章程的修订、换届方案的批准等重大事项须经出席会议理事2/3以上无记名投票表决通过方能生效。”也同时保障了会员的权益。
（四）根据协会的实际情况和会员单位的建议，将由理事会提名会长、副会长、理事、监事人选改为“本会会长、副会长、理事、监事由会员单位推荐或自荐的方式产生选举候选人”。
（五）根据协会的实际情况需要，对以下内容进行了修改：

1、为了便于专家委员会吸引人才，增加了个人会员；

2、增设了会长会议机构作为理事会的议事机构；

3、增设了专家委员会，在协会秘书处的组织下对行业进行技术层面上的行业管理；

4、明确了协会的秘书长为专人专职，采用聘任制。

（六）根据《深圳经济特区行业协会条例》的规定和要求，对以下内容做出了修改：

1、会员大会的出席人数由过半数改为2/3以上；

2、理事人数由不超过会员数的40%降为1/3，且不低于9个；

3、理事会由每年至少召开一次改为每六个月至少召开一次；会长、副会长、理事的每届任期由3年改为4年；

4、本会的法定代表人由原来规定的会长改为会长或副会长担任；

5、本会修改的章程，须在会员大会通过后报登记管理机关核准后生效的时限由15日内改为30日内。

（七）根据《深圳经济特区行业协会条例》的规定和要求，新增了以下内容：

1、将原章程中的职能章节改为业务范围，新增了“开展市场评估，收集、发布行业信息，推广行业产品或者服务；在价格行政管理部门的指导下，监督行业内产品或者服务定价，协调会员之间的价格争议，维护公平竞争；承接相关职能部门和单位委托的符合本会宗旨的其他事项。”等内容，明确了对资格、资质认定的具体活动内容；

2、会员大会新增了“改变或者撤销理事会不适当的决定”的职权；
3、理事会新增了“拟定本会的年度财务预算方案、决算、变更、解散和清算等事项的方案；制定本会增加或者减少注册资金的方案”的职权；

4、新增了“资产管理与信息公开”章节，对相关内容作了具体的规定。

特此说明！

深圳市燃气行业协会

2015年1月19日

- 1 -